PAGE

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ
П Р О Т О К О Л
совещания финансово-экономической секции

Научно-технического совета

Федерального агентства по недропользованию
от  19.01.2011  №  ОМ-17/02-пр_
	г. Москва
	19.01.2011

	Председатель секции НТС:

	Монастырных О. С.

	Ответственный секретарь секции НТС:

	Жуков Д. Д.

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены секции НТС:

	Айвазова М. А. (первый заместитель председателя секции), Лыкова М. В., Савоськина А. Е. (заместитель председателя секции), Палаткин В. Т., Лыкова М. В., Бочкарева Л. О.

	Приглашенные:
Федосеева О. Н. – заместитель начальника отдела финансового обеспечения Роснедр.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Порядок пересчета сметной стоимости работ по переходящим на 2011 год объектам геологического изучения недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы в связи с изменением размеров страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования с 01.01.2011.
СЛУШАЛИ:

Монастырных О. С., Айвазову М. А., Лыкову М. В. по повестке дня.
СЕКЦИЯ НТС ОТМЕЧАЕТ:

В связи с вступлением с 01.01.2011 в силу части 2 статьи 12 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования», ставка страховых взносов устанавливается в размере 34 %.

СЕКЦИЯ НТС РЕКОМЕНДУЕТ:
1. Организациям и предприятиям, выполняющим работы по геологическому изучению недр и воспроизводству минерально-сырьевой базы  в рамках Государственных контрактов с Роснедра или его территориальными органами, пересчитать остаток сметной стоимости работ на 01.01.2011 по переходящим объектам с учетом изменения ставки страховых взносов в размере 34%.
2. При осуществлении пересчета сметной стоимости работ руководствоваться следующим.

Корректировка сметной стоимости работ не должна приводить к увеличению контрактной цены:

- при использовании СНОР, ЕРЕР – путем пересчета индексов сметной стоимости;
- при прямом сметно-финансовом расчете с использованием базовых тарифных ставок и индексов сметной стоимости – путем полного пересчета единичной расценки;

- при прямом сметно-финансовом расчете с использованием действующих на предприятии или организации должностных окладов – путем пересчета единичной сметной расценки за  счет изменения размера страховых взносов.

Если пересчитанный остаток сметной стоимости превышает остаток сметной стоимости на 01.01.2011, то Поставщик (Подрядчик) работ по государственному контракту по своему выбору:

 - уменьшает в проектно-сметной документации сопутствующие работы и затраты, компенсируемые затраты, при условии решения поставленных задач;
- уменьшает нормативы накладных расходов и плановых накоплений;

- вводит понижающий коэффициент к индексам сметной стоимости работ.

3. Уточненная форма СМ-1 и протокол Заказчика (профильное Управление Роснедра или территориальный орган Роснедра) представляется в Управление финансово-экономического обеспечения  Роснедра (для Государственных контрактов заключенных в территориальный органах Роснедра  - Заказчику работ) для  проверки и утверждения в установленном порядке (экспертиза на пересчет не требуется).

	Председатель секции НТС – заместитель Руководителя Федерального агентства по недропользованию

	О. С. Монастырных

	Ответственный секретарь секции НТС – консультант отдела финансового обеспечения

	Д. Д. Жуков

PAGE
2